1

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

Институт по Информационни и Комуникационни

Технологии

асист. маг. Дорина Петрова Кабакчиева

на Тема:

„Изследване на Data Mining модели за

класификация"

Дисертация

За присъждане на образователна и научна степен

"Доктор"

Професионално направление 4.6. "Информатика и компютърни науки"

(по научна специалност 01.01.12. "Информатика")

Научен ръководител

акад. проф. д.н. Иван Попчев

София

Декември 2012г.

2

Съдържание

Списък на използваните термини ..................................................... 4

Увод .......................................................................................................... 6

Глава 1: Обзор и актуално състояние на областта Извличане на

знания от големи обеми данни (Data Mining) и методите за

класификация ...................................................................................... 10

1.1. Актуалност на темата на изследвания ......................................................................................................... 10

1.2. Обзор на методите за откриване на знания в данни (Data Mining) чрез обучение на класификатори

..................................................................................................................................................................................... 14
1.2.1. Състояние на научната област Извличане на знания от големи обеми данни (Data Mining) .............. 14

1.2.1.1. Понятието Data Mining ....................................................................................................................... 14
1.2.1.2. Основни видове задачи, решавани при извличане на знания от големи обеми данни (Data

Mining) .............................................................................................................................................................. 16
1.2.2. Същност на класификацията...................................................................................................................... 18
1.2.3. Mетоди за извличане на знания от данни чрез обучение на класификатори, използвани в

дисертацията ......................................................................................................................................................... 22
1.2.3.1. Метод „Дърво на решенията” ............................................................................................................ 22
1.2.3.2. Метод „Генератор на покриващи правила” ...................................................................................... 27
1.2.3.3. Метод „К-най-близък съсед” .............................................................................................................. 29
1.2.3.4. Метод „Невронни мрежи” .................................................................................................................. 31

1.2.4. Оценка и сравнение на Data Mining модели за класификация (обучени класификатори) ................... 38
1.2.5. Съществуващи подходи за реализация на Data Mining проекти ............................................................ 45

1.3. Обзор на Извличане на знания от данни в сферата на образованието (Educational Data Mining) .... 47

1.4. Обзор на класификацията на радарни цели ................................................................................................ 54

1.5. Цел и задачи на дисертационния труд .......................................................................................................... 58

1.6. Изводи по Първа Глава ................................................................................................................................... 59

Глава 2: Методика за провеждане на изследването. Подготовка

на данните. ............................................................................................ 61

2.1. Методика за провеждане на изследването ................................................................................................... 61
2.1.1. Избор на подход за реализация на задачата за извличане на знания от данни (Data Mining) чрез

обучение на класификатори ................................................................................................................................. 61

3

2.1.2. Избор на софтуерни средства за провеждане на изследването............................................................... 61
2.1.3. Описание на методиката на изследването ................................................................................................ 65

2.2. Подготовка на данните .................................................................................................................................... 69
2.2.1. Анализ на данните за студенти .................................................................................................................. 69

2.2.1.1. Запознаване с университетските бази данни за студентите ............................................................ 69
2.2.1.2. Избор на данни за изследването ........................................................................................................ 70
2.2.1.3. Предварителна подготовка на данните ............................................................................................. 71
2.2.1.4. Формиране на съвкупност от данни за изследванията .................................................................... 76
2.2.1.5. Изводи от анализа на данните ............................................................................................................ 80

2.2.2. Анализ на данните за класификация на морски цели .............................................................................. 96

2.3. Изводи по Втора Глава .................................................................................................................................. 100

Глава 3: Резултати от изследването на Data Mining моделите за

класификация (обучените класификатори) ................................ 102

3.1. Генериране и оценка на Data Mining класификационни модели (обучени класификатори) за

предсказване успеваемостта на студентите ...................................................................................................... 102
3.1.1. Класификационни алгоритми, реализирани в Data Mining софтуер WEKA ....................................... 102
3.1.2. Резултати за предсказвана променлива с пет стойности ....................................................................... 105
3.1.3. Резултати за предсказвана променлива с две стойности ....................................................................... 116

3.1.3.1. Изследване влиянието на всяка входна променлива върху предсказването................................ 117
3.1.3.2. Генериране на модели за класификация с избраните Data Mining алгоритми в WEKA ............. 129

3.1.4. Сравнение на получените Data Mining модели за класификация за двата варианта на предсказваната

променлива .......................................................................................................................................................... 156

3.2. Генериране и оценка на Data Mining класификационни модели (обучени класификатори) за

предсказване вида на открити морски цели..................................................................................................... 157

3.3. Изводи по Трета Глава .................................................................................................................................. 171

Заключение ......................................................................................... 174

Списък на Фигурите ......................................................................... 185

Списък на Таблиците ....................................................................... 189

Библиография .................................................................................... 191

4

Списък на използваните термини

Brunch При „Дърво на решенията” – клон на дървото - резултат от

тестова процедура в даден възел на дървото

Business Intelligence Бизнес интелигентност - обобщаващо понятие, включващо

архитектури, инструменти, бази данни, приложения и

методологии, използвани за преобразуването на данните в

информация и знание, с цел подпомагане взимането на

управленски решения.

Clustering Клъстерен анализ - разделянето на данните на групи

(клъстери) чрез прилагане на принципа за максимално

сходство между елементите на един клъстер и минимално

сходство между елементите на различни клъстери.

Confusion Matrix/

Contingency Table

Матрица на класификация – резултат от оценката на

получения модел чрез приложения алгоритъм - показва броя

на правилно/неправилно класифицираните обекти от

тестовата извадка във всеки клас

Covering Rules Покриващи правила – правила, които са валидни за част от

обектите в дадена съвкупност от данни

Data Mining Извличане на знания от големи обеми данни

Data Mining for Prediction Извличане на знания от големи обеми данни чрез решаване

на задачи за предсказване, при които целта е да се

предсказват стойностите на една от променливите на база на

известните стойности на други променливи

Data Mining for

Classification

Извличане на знания от големи обеми данни чрез решаване

на задачи за предсказване на цифрови променливи с

дискретни стойности и на променливи от номинален тип,

чрез обучаване на модели, описващи съществуващи класове

от обекти, с цел използването им за определяне класа на

обекти с неизвестен клас.

Data Mining for Regression Извличане на знания от големи обеми данни чрез решаване

на задачи за предсказване на цифрови променливи с

непрекъснати стойности.

Directed Data Mining Извличане на знания от големи обеми данни чрез обучение,

т.е. чрез извличане на функционална взаимовръзка между

предсказваната променлива и входните променливи

Educational Data Mining Прилагане на методи и средства за извличане на знания от

големи обеми данни и подпомагане решаването на проблеми

на образователни институции (университети, колежи,

училища, държавни агенции и др.)

Exploratory Data Analysis

(EDA)

Опознаване и изследване на данните

Forward Scattering Radar Радари гледащи напред

Heterogeneity При „Дърво на решенията” – хетерогенност - нехомогенност
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или нееднородност на производните възли по отношение на

предсказваната променлива

Homogeneity При „Дърво на решенията” – хомогенност или еднородност

на производните възли по отношение на предсказваната

променлива

Leaf Node При „Дърво на решенията” – листо на дървото – краeн

възeл, който представлява търсения клас

Node При „Дърво на решенията” – възел – тестова процедура за

даден атрибут

Overfitting Пренагаждане, плътно прилягане на модела към

обучаващите данни

Purity При „Дърво на решенията” – чистота или хомогенност на

производните възли по отношение на предсказваната

променлива

Root Node При „Дърво на решенията” – корен на дървото – начален

възел на дървото

Supervised Learning Откриване на зависимости чрез обучение (Класификация и

регресия)

Test Data Тестова извадка - извадка от общата съвкупност от данни,

използвана за оценка

Training Data Обучаваща извадка - извадка от общата съвкупност от

данни, използвана за обучение

Undirected Data Mining Извличане на знания от големи обеми данни без обучение

Unsupervised Learning Откриване на зависимости без обучение
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Увод

Извличането на знания от големи обеми данни (Data Mining) е сравнително ново

научно направление - възникнало през последните 20-25 години. В действителност,

изследванията в тази област не са напълно нови и непознати за научната общност, тъй

като се базират на постиженията на редица други познати и добре развити научни

дисциплини като статистика, машинно обучение, изкуствен интелект, бази данни и др.

Това, което отличава Извличането на знания от големи обеми данни (Data Mining) от

останалите дисциплини, е интердисциплинарният характер, който се заключава в

интегрирането на знанията за бази данни, аналитични методи и средства, и бизнес

познанията.

Настоящият дисертационен труд е посветен на изследване на приложимостта и

ефективността на различни Data Mining модели за класификация. Под Data Mining модели

за класификация в дисертацията се разбира обучени класификатори, получени чрез

прилагане на различни методи за класификация при извличане на знания от големи обеми

данни. Терминът Data Mining често се използва в текста на дисертацията вместо неговия

български еквивалент - извличане на знания от големи обеми данни, с цел постигане на по-

кратък и ясен изказ.

Изследванията са осъществени върху данни, произхождащи от две различни

предметни области - данни за студенти и данни за открити морски цели, с което се цели да

се потвърди още един път твърдението, че Data Mining методите и средствата могат да

бъдат прилагани върху различни видове данни от различни научни области.

През последните години българските университети претърпяват различни промени

и се изправят пред сериозни проблеми. Намалява броят на потенциалните кандидати за

висшите учебни заведения и се засилва конкуренцията между образователните

институции, което води до необходимостта от актуална информация, която да подпомага

ръководствата при взимането на важни и своевременни управленски решения.

Съвременните университети разполагат с големи обеми данни, които в повечето случаи не

са ефективно анализирани и използвани. Това може да бъде постигнато чрез използване на

Data Mining методи и средства.

„Educational Data Mining” е едно от най-новите направления в областта на

извличането на знания от големи обеми данни, посветено на решаването на проблеми,

свързани с привличането на подходящи студенти (targeted marketing), задържане на

студенти и предотвратяване на тяхното отпадане от обучение (retention of students),

повишаване качеството на образователния процес, управление на кандидатстудентските

кампании, подобряване на организационната ефективност, управление на

взаимоотношенията с бивши възпитаници (alumni management). Осъщественият анализ на
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публикуваните научни изследвания в областта на Educational Data Mining показва, че

предсказването успеха на студентите е много важен и актуален проблем за

университетите. Успехът на студентите се предсказва най-често чрез решаване на задача

за предсказване чрез Data Mining методи и средства, като в повечето случаи

предсказваната величина е номинална променлива, т.е. решава се задача за класификация.

Най-често използваните методи за генериране на модели за предсказване включват

„Дърво на решенията”, „Невронни мрежи”, Байесови методи - наивен Байесов

класификатор, Байесови мрежи, и логистична регресия. Във всички случаи обаче, се

прилагат няколко различни метода или няколко различни алгоритми, за да се достигне до

създаването на подходящ модел за предсказване.

Проблемът, свързан с класификацията на открити радарни цели, занимава

радарната научна общност от много време. Задачите за откриване и класификация на

сигнали могат да се решават с методите за разпознаване на образи, защото радарните

сигнали могат да се разглеждат като образи от данни. При много методи за разпознаване

на образи се използва статистическата теория на решенията. Съществува голямо

разнообразие от методи за разпознаване на изображения, разработени и в други научни

области, например Data Mining, които биха могли да бъдат приложени за класификация на

радарни цели, което е и работната хипотеза в настоящата дисертация.

С въпросите за класификация на наземни и морски цели при условията на forward

scattering ефект научната общност се занимава през последните няколко години. Един от

водещите изследователски колективи в областта е екипът на проф. Черняков от

Университета в Бирмингам, Великобритания. За момента не са известни изследвания,

свързани с използването на Data Mining методи за класификация на радарни морски цели.

Изследванията върху такъв тип данни в настоящия дисертационен труд имат за цел да

проверят възможностите за ефективно прилагане на Data Mining алгоритми за решаване на

задачата за класификация и по отношение на този нестандартен тип данни – forward

scattering радиолокационни сигнали, и по-конкретно – за класификация на открити морски

forward scattering радиолокационни цели. Особеностите тук са свързани с избор на

информативни параметри на сигналите и необходимостта от предварителна обработка на

записите на сигналите с цел оценка на параметрите им, за да се получат от тях данни,

подходящи за аналитична обработка с Data Mining методи и средства. Друг проблем е

невъзможността на този етап да бъдат получени голям обем от записи, което до голяма

степен влияе върху качеството на създаваните класификационни модели.

На базата на извършените проучвания, описани по-горе, и благодарение на

осигурения достъп до двете съвкупности от данни – данни за студенти, предоставени от

ръководството на УНСС, и записи за морски цели, предоставени от изследователите от

Бирмингамския университет, в рамките на действащи научноизследователски проекти, са

дефинирани целта и основните задачи на дисертацията.

8

Целта на настоящия дисертационен труд е да се генерират и изследват Data Mining

модели за класификация (обучени класификатори, получени чрез прилагане на различни

методи за класификация при извличане на знания от големи обеми данни), за предсказване

успеваемостта на студентите в университета на базата на техни персонални

характеристики преди и след приемане в университета, и за класификация на морски

обекти.

Дисертацията е структурирана и организирана в три глави, както следва:

В Първа глава e разгледана актуалността на темата на изследванията, направен е

обзор на Data Mining областта, като е акцентирано върху решаването на задачата за

класификация. Разгледани са четири Data Mining метода за генериране на модели за

класификация, описани са различни мерки за оценка и сравнение на моделите. Направен е

обзор на състоянието на научните изследвания относно използването на Data Mining

методи и средства в избраните конкретни приложни области – обучението на студенти и

класификацията на морски цели. Дефинирани са целта и задачите на изследването.

Във Втора глава е представена методиката за провеждане на изследването,

включваща избор на подход за реализация на Data Mining проекта, избор на подходящи

софтуерни средства за осъществяване на поставените задачи, и описание на конкретните

дейности, които ще бъдат осъществени в рамките на изследването. Описани са и

извършените дейности, свързани с предварителна подготовка и изследване на двете

съвкупности от данни – за студенти и за морски цели, които се използват при

генерирането на Data Mining моделите за класификация.

В Трета глава са представени резултатите от изследването, осъществено чрез

прилагане на избраните Data Mining алгоритми за класификация върху двете подготвени

съвкупности от данни, за студенти и за морски цели, с помощта на Data Mining софтуер

WEKA. Оценени и сравнени са генерираните Data Mining модели за класификация чрез

избраните мерки за оценка.

Дисертацията започва с Увод, в който накратко е описано съдържанието на

материала, и завършва със Заключение, в което са представени основните изводи от

осъщественото изследване, като са изброени научните и научно-приложните приноси на

автора.

В началото на Дисертацията е дадено Съдържание и Списък на използваните

термини, а в края – Списък на фигурите, Списък на таблиците и Библиография.

Получените резултати са публикувани в 1 статия в международно електронно

списание (International Journal of Computer Science and Management Research, 2012), 3

статии, докладвани на реномирани международни конференции, 2 от които в чужбина

(EDM 2011, IRS 2011) и 1 в България (S3T 2010), 1 статия - приета за публикуване в

специализирано национално списание (International Journal of Cybernetics and Information
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Technologies), и 1 статия - представена и публикувана на международен семинар в

България.
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Глава 1: Обзор и актуално състояние на областта Извличане на

знания от големи обеми данни (Data Mining) и методите за

класификация

Първа глава на дисертационния труд е организирана в шест части. В първата част

(т.1.1) e представена актуалността на темата на изследванията. Във втората част (т.1.2) е

направен обзор на областта Извличане на знания от големи обеми данни (Data Mining),

като е акцентирано върху задачата за класификация, разгледани са четири Data Mining

метода за генериране на модели за класификация, и са описани мерки за оценка и

сравнение на моделите. Обзор на състоянието на научните изследвания относно

използването на Data Mining методи и средства в избраните конкретни приложни области

– сферата на образованието и FS сигналната обработка, е направен в третата и четвъртата

част на главата (т.1.3 и т.1.4). В петата част (т.1.5) са дефинирани целта и научните задачи

на изследването. Главата завършва с изводи (т.1.6), на които се базират дейностите,

описани в следващите две глави на дисертацията.

1.1. Актуалност на темата на изследвания

Живеем в силно наситена с информация среда. Всяка организация, за

осъществяване на своите ежедневни дейности, обикновено използва различни

информационни източници и често генерира големи количества данни.

Успешно работещите организации в съвременното „информационно общество” или

„общество базирано на знания” са осъзнали, че човешкият капитал и данните, с които

разполагат, са техните най-ценни ресурси. Ефективното използване на наличните данни и

информация е важен фактор за нормалното функциониране и просперирането на

организациите.

За да се оползотворяват ефективно огромните обеми от налични данни и за да

бъдат превръщани в полезна информация и знания, които да подпомагат успешното

развитие на организациите, трябва да се прилагат нови мощни информационни

технологии за обработка и анализ. Голяма част от тези технологии през последните

години се обединяват от понятието „Business Intelligence (BI)” - обобщаващо понятие,

включващо архитектури, инструменти, бази данни, приложения и методологии,

използвани за преобразуването на данните в информация и знание с цел подпомагане

взимането на управленски решения. Едни от новите инструменти за анализиране и

ефективно използване на големи обеми от данни с различни формати, са методите и

средствата за извличане на знания, известни като Data Mining.
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Настоящият дисертационен труд е посветен на актуален научен проблем -

изследване на приложимостта и ефективността на различни методи за извличане на

знания от големи обеми данни (Data Mining), за решаване на задачата за класификация.

Изследванията са осъществени върху данни, произхождащи от две различни предметни

области и с различни обеми. Едната съвкупност от данни е от сферата на образованието и

представлява извадка от наличните данни за студентите, приети да учат в университет

през три последователни години (2007-2009), в обем около 10000 записа. Втората

съвкупност от данни е от сферата на защита на морските граници от несанкциониран

достъп на плувци и малки плавателни съдове, с помощта на радарни бариери инсталирани

на морски буйове. Представлява извадка от данни, получени чрез обработка на Forward

Scattering радарни сигнали, и включва набор от параметри, характеризиращи сигналите,

получени чрез реални записи на няколко вида морски радиолокационни цели, в обем

около 80 записа.

Анализ на университетски данни

През последните 20 години българските университети претърпяват различни

промени и се изправят пред сериозни проблеми. От една страна, процесите на

демократизация доведоха до значително нарастване броя на образователните иституции в

областта на висшето образование. В момента в България официално съществуват 43

университета и висши училища, и 10 колежа, около 70% от тях - държавни, а останалите

30% - с частно финансиране
1
. От друга страна, забавеното икономическо развитие

предизвика негативни демографски промени. Много млади хора напуснаха страната, за да


[…]


при алгоритъма „Невронна мрежа”, брой на най-близките К обекти при алгоритъма „К-

най-близък съсед” и др. По този начин могат да бъдат получени класификатори с по-

високи точности на предсказване.

Задача за предсказване класа на морски обекти

При обзора относно използваните методи за класификация на радарни цели, открити с

радарна система от типа Forward Scattering Radar (FSR), бяха открити публикувани

резултати само на представители на изследователския екип от Бирмингамския

университет. В тези публикации се използват основно алгоритмите "K-най-близък съсед"

(KNN) и "Невронна мрежа" (Multi-Layer Perceptron (MLP), след предварителна обработка
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в честотната област, т.е. на спектрите на сигналите от целите. Спектрите на сигналите от

целите се обработват предварително с цел да се получат обучаващи сигнали по следния

начин: първоначално спектърът на сигнала се нормира по носеща честота, по мощност и

по скорост, а след това се "орязва", за да се използва най-информативната му част в

ниските доплерови честоти. Използва се и методът Principle Component Analysis (PCA) за

намаляване на размерността на параметричното пространство на спектрите на получените

сигнали.

За решаването на тази класификационна задача в дисертационния труд е използвана

съвкупност от данни, получена чрез съвместните усилия на международен

изследователски екип – изследователи от Бирмингамския университет са разработили

Forward Scattering радарна система и са направили записи на морски обекти в реално

извършени експерименти, след което изследователи от българския екип (СУ ”Св. Кл.

Охридски” и ИИКТ-БАН) са обработили записите на Доплеровите сигнали чрез прилагане

на CA CFAR алгоритъм с цел автоматично откриване на сигнала от целта и оценка на

неговите времеви (енергетични) параметри.

Предварителната подготовка на данни за решаването на задачата за класификация на

морски обекти, открити с Forward Scattering радарна система, силно се различава от

описаната по-горе подготовка на данни за студенти. Най-важното в случая е да се намерят

подходящи параметри на откритите сигнали от морските цели, чрез които по най-добрия

начин да се характеризират самите морски обекти. За целите на изследването в

дисертацията, оценката на параметрите на сигнала от целта се базира на хипотезата, че

големината на целта е еквивалентна на енергията, отразена от нея, и може да се определи

чрез обработка на откритите семпли в Доплеровия сигнал от целта. Оценените параметри

на сигнала от целта включват брой семпли в открития отразен сигнал, времетраене, средна

мощност и енергия на отразения сигнал, отношение Сигнал/Смущение (S/N Ratio),

коефициент на корелация на морското смущение, като параметрите са оценени преди и

след подтискане на морското смущение (чрез Pulse Cancellation - алгоритъм за

презпериодно изваждане на семплите на Доплеровия сигнал).

Формирането на предсказваната променлива – класа на откритите радарни морски цели, е

също много важен проблем, на който трябва да се обърне сериозно внимание. В

конкретния случай разпределянето на наличните записи в избраните три класа е

извършено на базата на експертна оценка - чрез консултации с членовете на екипа,

участващи в реалните изпитания. Добре би било да се използват по-обективни критерии

при формирането на предсказваната променлива, например може да се използват методи и

алгоритми за клъстерен анализ, които да доведат до формирането на добре изразени и по-

равномерно разпределени обекти.

Обучението на класификаторите може да се извърши чрез изпозване на различни Data

Mining методи и алгоритми за класификация. Получените класификатори могат да бъдат
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оценявани и сравнявани чрез различни метрики за оценка - Tочност/Грешка при

класификацията; Матрица на класификация; параметрите TP Rate, FP Rate, Precission,

Recall и F-measure; Kappa Statistic; ROC Area; Model Correct/Incorrect Ratio; Model/Naïve

Correct/Incorrect Ratio.

Получените резултати в настоящия дисертационен труд показват, че всички избрани

класификационни алгоритми – генератори на правила OneR и JRIP, дърво на решението -

J48 и RandomForest, Невронна мрежа - Multilayer Perceptron, К-най-близък съсед IBk;

Байесови класификатори - NaiveBayes и BayesNet, и Логистична регресия - SimpleLogistic,

предсказват с висока точност (68% - 100%) най-силно представения клас в общата

съвкупност от данни - клас MISL Boat (гумена моторна лодка, използвана при реалните

експерименти). Точността на предсказване е доста по-ниска за клас Average Boat и най-

ниска за клас Big Boat, които са по-слабо представени в общата съвкупност от данни. Най-

ниска е точността на предсказване за клас Big Boat, въпреки че най-слабо представения

клас в общата съвкупност от данни е клас Big Boat. Някои алгоритми са абсолютно

неспособни да предсказват класовете, които са по-слабо представени в наличната

съвкупност от данни (BayesNet, OneR и kNN), което има своите логични обяснения като се

вземе предвид самата същност на тези алгоритми, определяща и начина на разпределяне на

обектите в наличните класове. Променливите, които оказват най-съществено влияние при

разделянето на обектите на трите класа са Energy After PC и Energy Before PC, т.е.

енергията на отразения сигнал най-силно влияе върху разделянето на морските цели в

трите класа. Това е разбираемо и от физическа гледна точка, тъй като енергията на

сигнала включва както средна мощност на полезния FSR сигнал, така и средното време на

съществуване на сигнала от целта. Класификаторът, получен чрез алгоритъма Дърво на

решенията е със сравнително висока точност на предсказване за два от класовете (97% за

MISL Boat, 50% за Average Boat) и с ниска точност за третия клас (9% за Small Boat). Но,

полученият модел е много разбираем, лесен за интерпретация от потребителите, и по-лесно

може да се реализира за работа в реално време. Класификаторът, получен чрез Наивния

Байесов алгоритъм (NaiveBayes), е с близки точности на предсказване за трите класа (68%

за MISL Boat, 50% за Average Boat, 46% за Small Boat). Това е единственият модел, който

дава сравнително приемлива точност на класификация и за трите вида морски цели.

Наличната съвкупност от данни за решаване на задачата за класификация на морски

обекти в настоящата дисертация съдържа само 80 записа. Изполването на Data Mining

методи и средства при наличието на малки обеми от данни е необичайно, тъй като Data

Mining обикновено се прилага за извличане на закономерности от големи обеми данни.

Тъй като проведените изследвания са извършени в рамките на конкретен действащ

научноизследователски проект, чиято крайна цел е да се достигне до получаването на

реално работеща система за охраняване на морски граници, се предполага, че при

внедряването на такава система за работа в реално време в нея ще се събират огромни

181

обеми от данни, което прави целесъобразно използването на Data Mining методи и

средства за класификацията на откритите морски обекти.

Насоки на бъдещи изследвания

Научните изследвания, свързани с анализирането и извличането на знания от данните за

студенти, ще се развиват в няколко посоки. Ще се експериментира с различни варианти на

предсказваната променлива – класа, към който принадлежат студентите. Ще бъдат

приложени различни методи за клъстърен анализ с цел дефиниране на класове, на които

да бъдат разделяни студентите, различни от използваните до момента класове, определени

чрез експертна оценка. Ще бъдат проучени и възможностите за предсказване успеха на

студентите, без предварително преобразуване на числовите стойности на тази променлива,

т.е. чрез решаване на задачата за регресия (предсказване на числова променлива). По-

подробен анализ ще бъде направен относно влиянието на отделните предсказващи

променливи, ще се експериментира с използването на по-малки съвкупности от данни,

включващи само най-информативните променливи. Ще бъдат проведени и експерименти

за извличане на знания от избрани съвкупности от данни, в които е по-равномерно

разпределението на обектите в различните класове.

Научните изследвания в областта на класификацията на радарни цели ще бъдат развити в

няколко направления. Ще бъде направен по-подробен анализ относно индивидуалното

влияние на всяка от наличните входни променливи върху точността на предсказване на

класа на морските обекти, както и избирането на най-подходящи променливи, които да

бъдат използвани при решаване на задачата за класификация. Ще бъдат приложени и

различни методи с цел преодоляване на проблемите, свързани с малкия размер на

използваната съвкупност от данни и неравномерното разпределение на обектите в

дефинираните класове. Например, класовете могат да бъдат сведени до два (един клас,

който да съдържа обектите от класове Average Boat и Big Boat, и втори клас - MISL Boat),

за да се получи по равномерно разпределение на данните по класове. Чрез методи за

клъстърен анализ ще се експериментира разделянето на данните за морски обекти на

класове, различни от избраните при настоящите изследвания класове на базата на

експертна оценка.

Научно-приложни приноси

Най-важните научно-приложни приноси, с характер обогатяване на съществуващи знания

и приложение на научните постижения в практиката, са представени в следните групи -
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получаване и доказване на нови факти, подтвърдителни факти, приноси за

внедряване, както следва:

А) Получаване на нови факти, зависимости, изводи и заключения

Решена и изследвана е задача за откриване на знания в данни чрез обучение на

класификатори за две съвкупности от данни в различни предметни области:

 за предсказване успеваемостта на студентите, на базата на техни характеристики

преди и след приемане в университета, за два варианта на предсказваната

променлива (с пет и с две стойности);

 за предсказване на класа на морски обекти, представен като номинална променлива

с три стойности, в зависимост от избрани времеви параметри на отразени сигнали

от целите.

Б) Получаване на подтвърдителни факти

Получени са подтвърдителни факти за двете изследвани съвкупности от данни:

 Разпределянето на студентите в избраните класове (2 или 5) в най-голяма

степен зависи от предсказващите променливи Бал на приемане, Оценка от приемен

изпит, Направление в което са приети студентите, Брой двойки.

 Точността на предсказване на получените модели за класификация на

морски цели е сравнима с резултатите, получени от изследователи в

Бирмингамския университет, използвали подобни честотни алгоритми за

класификация на движещи се наземни цели.

 Потвърдена е възможността за успешно прилагане на една и съща методика

за откриване на знания в данни чрез обучение на класификатори върху две

съвкупности от данни в различни предметни области.

В) Приноси за внедряване: методи, конструкции, реализация на по-ефективни средства

за приложения

 Апробирана е методика на изследването, включваща предварителна подготовка на

данните, обучение на класификатори за откриване на знания в данни, и оценка и

сравнение на получените модели, която може да се използва и в други случаи, за

извличане на закономерности от:

o данни за учениците и студентите в различни училища или университети, за

нуждите на подобряване на качеството на обучение в Университети и

училища.
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o данни за радарни и GPS сигнали от различни видове цели - наземни,

въздушни и морски.

 Получени са множество резултати от откриване на знания в данни чрез

обучение на класификатори за предсказване успеваемостта на студентите,

описващи зависимости между успеха на студентите и техните индивидуални

особености: пол, приемен изпит, профил и регион на училището, където е получено

средно образование, професионално направление, в което се обучават, и др., в

табличен и графичен формат, и под формата на изводи.

 Част от получените резултати се използват в проекти:

o 2010-2013: Проект No.ДДВУ02/50/20.12.2010г. на СУ ”Св. Кл. Охридски” –

НИС, финансиран от Фонд „Научни изследвания”, на тема „Разработка на

програмна система за изследване и проектиране на радио мрежи, базирани

на радиотехники за разпространение на сигнали „напред”, за лоциране на

движещи се обекти на фона на море и електронни смущения с цел защита на

морски зони и граници”.

o 2009-2013: Проект No.ДТК 02/28/2009г. на ИИКТ-БАН, финансирани от

Фонд „Научни изследвания”, на тема "Откриване, оценка на параметрите на

слаби GPS сигнали и подобряване на ефективността на системата чрез

подтискане на радиочестотни смущения и намаляване на навигационната

грешка".

o 2012-2013: Университетски проект № НИД НИ 2–1/2012г., финансиран от

УНСС-НИД, на тема „Създаване на профил на студента в УНСС чрез

средствата на Data Mining”.

Цитирания

Открито е цитиране на труд Nо.22 от Библиографията на дисертацията, в списание с

импакт фактор около 1 (0,878 за 2011, виж www.bioxbio.com/.../IET-R):

o труд N22, Kabakchiev C., D. Kabakchieva, M. Cherniakov, M. Gasninova, V. Behar, I.

Garvanov,”Maritime Target Detection, Estimation and Classification in Bistatic Ultra

Wideband Forward Scattering Radar”, Intern. Radar Symp. IRS-2011,7-9 Sept., Leipzig,

2011, pp.79-84:

цитиран през 2012г. в списание "IET Radar, Sonar and Navigation"

o Ai, X. , Li, Y. , Wang, X. "Some results on characteristics of bistatic high-range

resolution profiles for target classification"
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