УНИВЕРСИТЕТ ПО БИБЛИОТЕКОЗНАНИЕ И ИНФОРМАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р. Румен Николов

Университет по библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ),
относно дисертационния труд на асист. маг. Дорина Петрова Кабакчиева на
тема „Изследване на Data Mining модели за класификация“ за присъждане
на научна степен за придобиване на образователна и научна степен "Доктор"
по научна специалност 01.01.12. "Информатика", Професионално
направление 4.6. "Информатика и компютърни науки", област на висше
образование 4. "Природни науки, математика и информатика"

Представям настоящето становище като член на Научното жури на
основание на заповед на Директора на ИИКТ-БАН (№143/27.12.2012 г.), както
и на решение на Научното жури по процедурата от 09.01.2013. Становището
е изготвено в съответствие със ЗРАСРБ, Правилника на МС за прилагане на
ЗРАСРБ, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и съответния
Правилник на БАН.

1. Общо описание на представените материали

Докторантката е представила необходимите документи и материали, които
са изготвени и систематизирани много грижливо. Дисертацията съдържа 193
стр., 25 формули, 75 фигури, 36 таблици, 6 стр. библиография, включваща 71
заглавия. Материалите съдържат и шест статии (на английски език),
публикувани в международни списания и сборници от международни
конференции. Тези материали дават възможност да се направи обективна и

пълна оценка за съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за приложението му.

2. Анализ и оценка на научните и научно-приложните постижения

Темата на дисертационния труд е изключително актуална и засяга множество приоритети от Седма рамкова програма и от бъдещата Осма рамкова програма Хоризонт 2020. Дисертационният труд е оформен изключително грижливо, включително и графичното представяне на получаваните междинни и крайни резултати. Авторът на настоящото становище приема дефинираните от докторантката приноси, а именно: решена и изследвана е задачата за откриване на знания в данни чрез обучение на класификатори, за две съвкупности от данни в различни предметни области - за предсказване успеваемостта на студентите в зависимост от техни характеристики преди и след приемане в университета, и за предсказване класа на морски обекти в зависимост от избрани параметри на отразените сигнали от тези обекти. Резултатите от изследването са използвани в три изследователски проекта от ФНИ, а докторантката е участвала и в редица проекти на ЕК, включително в проекти от Шеста и Седма рамкови програми. Получените научни и научно-приложни резултати могат да намерят приложение в много други области, например – медицина, екология, електронна търговия, и т.н.

Получените резултати са представени в 1 статия в международно списание (International Journal of Computer Science and Management Research, 2012), в 4 доклада, публикувани в сборници на реномирани международни конференции и в 1 статия, подадена за публикуване в специализирано национално списание (International Journal of Cybernetics and Information Technologies). Всички статии (с изключение на статия [6]) са публикувани в последните 3 години. Направената справка показва, че докторантката има и цитирания в чужбина, например:

- цитиране на статия [2] в статията: Ai, X. , Li, Y. , Wang, X. "Some results on characteristics of bistatic high-range resolution profiles for target classification", IET Radar, Sonar & Navigation, Vol.6, Issue 5, June 2012, p.379–388, Print ISSN : 1751-8784, Online ISSN : 1751-8792
- цитиране на статия [3] в:
- Padmapriya, A. (2012). *Prediction of Higher Education Admissibility using Classification Algorithms*. International Journal of Advanced Research in Computer Science and Software Engineering, Vol.2, Issue 11 (2012), pp.330-336, ISSN: 2277 128X
- Akinola et al, Data Mining Model for Predicting Computer Programming Proficiency, Afr J Comp & ICT, Vol 5. No. 1,

Докторантката има и редица публикации извън темата на дисертационния труд, като някои от тях също се цитират. Например, статията: Dorina Kabakchieva, "Business Intelligence Applications and Data Mining Methods in Telecommunications: A Literature Review," 2009 е цитирана в: Ali, M.H., et al, Applicative implementation of D-stream clustering algorithm for the real-time data of telecom sector, Computer Networks and Information Technology (ICCNIT), International Conference, 11-13 July 2011

Дисертационният труд, проектната и публикационната дейност доказват, че Дорина Кабакчиева е един изграден млад учен с международно признание. Бих искал да потвърдя това и на базата на личните си впечатления от работата с Дорина в няколко европейски проекта (в качеството ми на национален координатор), например – в проектите GUIDE (Шеста рамкова програма), SISTER и UNITE (Седма рамкова програма). Препоръчвам дисертацията да се издаде като самостоятелна монография, защото би могла да бъде използвана от други изследователи в областта, както и от студенти в магистърска и бакалавърска степен. Съдържанието на дисертационния труд

би бил полезен за всеки, който се занимава с проблеми, свързани с информационни и комуникационни технологии и Data Mining.

Към предоставения за рецензиране дисертационен труд могат да бъдат отправени някои критични бележки, които не променят актуалността и значимостта на получените в него приноси. Например, изложението не е достатъчно добре фокусирано и структурирано, за да постави акцент върху основните приноси и постижения на автора. Препоръчително е да се отдели повече внимание за възможностите за развитие на изследванията както в областите, избрани в дисертационния труд, така и в други области.

3. Заключение

Изложеното по-горе ми дава основание да дам **положителна оценка** на представения дисертационен труд на асист. маг. Дорина Петрова Кабакчиева на тема „Изследване на Data Mining модели за класификация“. Той отговаря на изискванията на ЗРАСПБ и правилника на МС за прилагането му, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и съответния Правилник на БАН.

Въз основа на казаното по-горе, предлагам на Научното жури **да даде образователна и научна степен "Доктор" на асист. маг. Дорина Петрова Кабакчиева** по научна специалност 01.01.12. "Информатика", Професионално направление 4.6. "Информатика и компютърни науки", област на висше образование 4. "Природни науки, математика и информатика"

София, 15.02.2013 Член